ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Nilson Lacerda

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-902

REQUERIMENTO Nº ___________/2023

AUTOR: DEPUTADO NILSON LACERDA

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da

Casa, que seja encaminhada manifestação desta Casa Legislativa ao

Ilustríssimo Superintendente Executivo de Mobilidade Urbana de João Pessoa –

SEMOB-JP, a instalação de um semáforo no cruzamento das Av. Monteiro

Lobato com a Av. Silvino Lopes, no bairro de Tambaú, município de João

Pessoa, onde tem ocorrido acidentes com frequência. Uma vez aprovado, deve-

se encaminhar para o seguinte: SEMOB-JP - Av. Eng. Agrônomo Álvaro Ferreira

- Cristo Redentor - João Pessoa – PB – CEP: 58.071-680 – E-mail:

chefiagab@semobjp.pb.gov.br

JUSTIFICATIVA

O semáforo é um dispositivo que controla o tráfego de veículos e

pedestres na estrada, auxiliando aos motoristas e andantes a se locomoverem

com segurança.

A presente solicitação vem do apelo dos moradores do bairro de

Tambaú, onde solicitam um semáforo no cruzamento das Av. Monteiro Lobato

com a Av. Silvino Lopes, onde tem ocorrido acidentes com bastante frequência.

Portanto, solicitamos o apoio dos nobres pares para a aprovação

deste pleito.

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, em 14 de agosto de 2023.

_______________________________

Nilson Lacerda

Deputado Estadual

5.587

mailto:chefiagab@semobjp.pb.gov.br